
رادان: موضوع حجاب اصلا موضوع امنیتی نیست

نماینده مجلس: ترویج عفاف و حجاب 
 به گونه ای نباشد که عده ای به اصل نظام 

یا کشور بدبین شوند
تقدیر مکارم شیرازی از اقدامات فراجا در مساله حجاب 

آرمان ملی– یاسمین طالقانی: گشت ارشاد سوژه بحث 
« توسط نیروی انتظامی در  ح »نور روزهای اخیر است. طر
از ماجرا های  اجرا می شود، شاید بعد  خیابان های شهر 
شهریور ۱۴۰۱ خیلی ها گمان می کردند حضور گشت ارشاد 
نوروز  باید دو  اما فقط  در خیابان ها منتفی شده است، 
می گذشت تا یکبار دیگر طرحی برای حجاب پا به خیابان ها 
بگذارد و در میادین اصلی مستقر شود. برخی به برخورد 
کنندگان با بی حجابی انتقاد دارند و برخی دیگر برخورد شدید 
ح  با بی حجابی را تبلیغ می کنند. چند روز بعد از اجرای طر
« آهسته آهسته فیلم هایی از مواجهه پلیس با برخی  »نور
زنان در فضای مجازی منتشر شد، تصاویری که نشان از تنش 
داشت، اما اطلاعیه سوم پلیس نشان داد که او از عملکرد 
خودش رضایت دارد، آن ها در بخشی از متن این اطلاعیه 
گزارش های میدانی و بررسی های دقیق با ابزار  نوشتند: »
هوشمند نشان داده است که وضعیت عفاف و حجاب در 
ح مطلوب تر بوده و  سطح کشور نسبت به قبل از اجرای طر
این شرایط در روزها و هفته هایِ آینده روندِ بهتر و مناسب تری 
خواهد یافت.« همچنین در بخشی دیگری از اطلاعیه سوم 
گفته پیداست  به اشتباهات احتمالی پلیس اشاره شد: »نا
که پلیس عاری از خطا و اشتباه نبوده و با هرگونه رفتار و 
کُنش اشتباه احتمالی ماموران نیز برخورد خواهد شد.« روز 
پنجشنبه فرمانده فراجا در اجتماع مردم قم در حمایت از 
اجرای طرح حجاب و عفاف که در حرم مطهر حضرت معصومه 
)سلام ا... علیها( برگزار شد، بیان کرد: نیروی انتظامی تمام 
تلاش خود را در راستای مقابله با ناهنجاری ها در عرصه های 
مختلف از جمله برخورد قاطع با اشرار به کار می بندد و یکی از 
تهمت هایی که به نیروی انتظامی می زنند آن است که پلیس 
فقط به امر حجاب و عفاف توجه دارد که اینگونه نیست. 
سردار احمدرضا رادان افزود: رئیس قوه قضائیه مردانه از 
ح نور حمایت کرده و رئیس جمهور نیز در شرایطی  اجرای طر
که معمولا روسای جمهور به دلیل کسب رای در انتخابات به 
این عرصه ها ورود نمی کنند، در میدان حضور دارد و وزیر کشور 
کید کرد: معمولا هیچ  و صداوسیما هم به صحنه آمدند. او تا
رئیس جمهوری از این کارها انجام نمی دهد چون اعتقاد دارد 
گر این رای ضربه  باید کاری کند که رای داشته باشد حتی ا
به دین باشد ولی این رئیس جمهور این حساب را نکرده و 
ایستاده تا حیا، دین، عفت در جامعه ساری و جاری باشد. 
فرمانده نیروی انتظامی کل کشور با بیان اینکه حجاب هرگز 
موضوع امنیتی و انتظامی نیست، اظهارکرد: حجاب و عفاف 
موضوعاتی کاملا فرهنگی و اجتماعی است و ما به صراحت 

اعلام می کنیم در این عرصه نگاه امنیتی نداریم. 

 تقدیر مکارم شیرازی از اقدامات فراجا در مساله حجاب
آیت ا... العظمی مکارم شیرازی در پیامی از اقدامات سردار 
کرد. در  ح نور تقدیر  رادان و فراجا در مساله حجاب و طر
متن این پیام آمده است: عرض خدا قوت و تشکر از زحماتی 
کردید.  که همت  ح نور را  که می کشید، به خصوص این طر
ان شاءا... با قوت همین برنامه را ادامه دهید، حاشیه سازی 
نشود، احترامات رعایت شود، اینها اصول است، سست نشوید 
گوی شما هستیم.  و ان شاءا... محکم ادامه بدهید؛ ما هم دعا

    اشک های سردار رادان در اجتماع قمی ها در حمایت 
از فراجا

حضرت  حرم  در  تجمع  با  هم  روحانیون  از  جمعی 
معصومه)س( اعتراض خود با به بی حجابی نشان دادند و از 
ح نور حمایت کردند. سردار رادان، فرمانده انتظامی کل  طر
کشور در اجتماع مردم قم در مواجهه با شعارهایی در حمایت از 
نیروی انتظامی برای اجرای طرح حجاب و عفاف اشک ریخت. 

    تکلیف لایحه حجاب مشخص نشد؟
« و بازگشت مجدد گشت ارشاد،   ح »نور پس از اجرای طر
بحث های حقوقی را مبنی براینکه وقتی لایحه حجاب و 
عفاف در مرحله رفت و آمد میان مجلس و شورای نگهبان 
قرار دارد، چگونه نیروی انتظامی گشت های ارشاد را دوباره 
به خیابان ها آورده، ایجاد کرده است. موسی غضنفرآبادی، 
رئیس کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس در پاسخ به اینکه 
لایحه حجاب و عفاف در چه مرحله ای قرار دارد، به دیده بان 
ایران گفت: »یکسری ابهاماتی که شورای نگهبان گرفته است 
را برطرف کرده ایم. ا ن شاءا... به رای کمیسیون می گذاریم و به 
کنش به بازگشت مجدد گشت  شورا می فرستیم.« وی در وا
ارشاد عنوان کرد: »قانون دارند. بر اساس قانون می توانند.« 
غضنفرآبادی در پاسخ به اینکه گشت ارشاد براساس کدام 
که  قانون است، به دیده بان ایران بیان داشت: »قانونی 
کردند... )مکث می کند( فکر می کنم شورای عالی  مصوب 
انقلاب فرهنگی، دقیق یادم نیست.« این نماینده مجلس 
درخصوص اینکه چرا با وجود تصویب نشدن لایجه حجاب 
و عفاف، گشت ارشاد مجدد بازگشته است، اظهار کرد: »از 
خودشان بپرسید.« غضنفرآبادی در پاسخ به اینکه آیا مخالف 
، هرچه قانون بگوید باید به آن  گشت ارشاد است، گفت: »خیر
عمل کنیم.« احد آزادی خواه، نماینده مجلس شورای اسلامی 
به جماران گفت: بنده نظرم بر این است که باید این مسأله را 
کمیت به  به عنوان یک راهبرد اصلی اثبات کنیم که نگاه حا
تمام زنان و مردان جامعه یکی است و همه برایمان حرمت 
دارند و صاحب حقوق اجتماعی هستند. البته ما موظف 
هستیم در رابطه با اصول خود تبلیغ، ترویج و دفاع کنیم. 
یکی از اصول ما عفاف و حجاب است، اما این تبلیغ نباید 
به گونه ای باشد که دوگانه ای در کشور ایجاد کنیم که نیمی را 
صاحب حقوق بدانیم و نیمی دیگر را صاحب حقوق ندانیم. 
گر لایحه حجاب و عفاف به سرانجام  وی در پاسخ به اینکه ا
برسد تکلیف گشت ارشاد به کجا خواهد رسید؟ افزود: معیار 
گر در لایحه  عفاف و حجاب بر این باشد  برای ما قانون است و ا
ک  که مثلا گشت ارشاد یا اقدامات مشابه آن نباشد، حتما ملا
برای ما قانون است. شیوه های ترویج امر و نهی و ترویج عفاف 
و حجاب نباید به گونه ای باشد که عده ای را نسبت به اصل 

نظام یا کشور بدبین کند.

اعطای  شفیعی:  مطهره  ملی–  آرمان 
مدرک دکترای افتخاری رسمی است که در 
از دانشگاه ها متداول است. نوع  بسیاری 
افتخاری دکترا که شخصیت جایزه ای داراست، 
یا  تحصیلاتی  شرط  پیش  هیچگونه  بدون 
نوشتن رساله، از طرف دانشگاه ها به خاطر 
زحمات، پشتکار و غیره به اشخاص »نمونه« 
اعطا می گردد. افتخاری بودن دکترا را باید 
در مدارک، امضاء و شناسه های دیگر دقیقا 
مشخص کرد. ایران هم از این قاعده مستثنی 
نیست چنانکه دانشگاه تهران از سال ۱۳۱۶ تا 
به امروز ۶۹ مدرک دکترای افتخاری اعطا کرده 
است، اما آنچه این روزها محل بحث است به 
کستان  دکترای افتخاری بازمی گردد که در پا
به رئیسی اهدا شد. این مدرک از چند جهت 
گر چه مهرعلیزاده در  مورد توجه قرار گرفت. ا
برهه انتخاباتی سال ۱۴۰۰ مدعی شد رئیسی ۶ 
کلاس بیشتر درس نخوانده اما نباید فراموش 
کرد که تحصیلات او حوزوی و نه دانشگاهی 
بوده است، بنابراین ادعای عدم دریافت مدرک 
دانشگاهی صحیح است اما در عین حال او 
مدارک حوزوی بالایی دارد. نداشتن مدارک 
دانشگاهی رئیسی سبب حساسیت به دریافت 
دکترای افتخاری از سوی او شده است، جالب 
آنجاست اصولگرایان بیش از همه به این مدرک 
افتخاری ایراد وارد کردند، چنانکه روز گذشته 
مصطفی میرسلیم، نماینده مجلس یازدهم در 
شبکه اجتماعی ایکس با انتقاد از استقبال از 
ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم در سفر 
کستان نوشت: »چرا تشریفات ریاست  به پا
جمهوری در مراعات  شأن رئیس جمهوری 
اسلامی ایران در سفرهای خارجی دقت لازم 
را به خرج نمی دهد؟ اعطای دکترای افتخاری 
دانشگاه فرعی به دست معاون دانشگاه چه 

افتخاری دارد؟« 

   دفاع رسانه دولت 
پس از آن بود که رسانه دولت در مقام دفاع از 
دکترای افتخاری رئیسی برآمد. ایرنا نوشت: »در 
مراسم اعطای این مدرک دکترای افتخاری به 
آیت ا... رئیسی، »حکمران« یا استاندار ایالت 
هیأت  ریاست  همزمان  که  کستان  پا سند 
امنای دانشگاه های کراچی را هم در اختیار 
دارد، حضور داشت؛ دکتر خالد عراقی که رئیس 
کستان،  دانشگاه کراچی است، طبق قوانین پا
همزمان معاون رئیس هیات امنای دانشگاه 
هم محسوب می شود و شخصِ دکتر عراقی 
مدرک دکترای افتخاری را به رئیس جمهوری 
لباس  حالی که  در  کرد  اعطا  ایران  اسلامی 
مخصوص این مراسم را بر تن کرده بود. اخیرا 
نسبت  یازدهم  مجلس  نمایندگان  از  یکی 
به اعطای مدرک دکترای افتخاری دانشگاه 

کستان به رئیس  جمهوری اسلامی  کراچی پا
دانشگاه،  این  گفته  و  داشته  انتقاد  ایران 
فرعی است و ثانیا از دست معاون دانشگاه به 
رئیس جمهور اعطا شده است. این در حالی 
است که دانشگاه کراچی بزرگ ترین دانشگاه 
کستان محسوب  دولتی ایالت سند و کل پا
می شود؛ در سایت دانشگاه هم به این موضوع 
اشاره شده است. ۷۳ سال قدمت و ۴۱ هزار 
شده  گفته  اینکه  همچنین  دارد.  دانشجو 
کننده مدرک دکترای افتخاری  دانشگاه اعطا
به رئیس جمهوری اسلامی ایران، غیرانتفاعی 
است، کاملا بی اساس است و این دانشگاه 
دولتی و در وزارت علوم ایران مورد تایید است؛ 
وزارت بهداشت جمهوری اسلامی ایران هم 
رشته داروسازی این دانشگاه را تایید کرده 

است.«

یرسوال بردن دکترای افتخاری دکتر     ز
روحانی

که خبرگزاری دولت این  جالب آنجاست 
کافی ندانست و در ادامه به  توضیحات را 
تخریب روسای جمهور قبلی که در داخل کشور 
دارای مدرک تحصیلی دکتری و نه ۶ کلاس 
درس بودند، پرداخت که این اقدام به نوعی 
خودزنی بود. به عنوان نمونه نوشته است: 
جمهوری  پیشین  رئیس  روحانی  »حسن 
اسلامی ایران در سفری که فروردین ۱۳۹۶ به 
مسکو داشت، از دست ریاست یک دانشگاه 
دولتی این شهر با نام »ام گ او« مدرک دکترای 
افتخاری دریافت کرد؛ مراسمی که بدون حضور 
مقامات ارشد دولتی روسیه برگزار شد. اتفاقی 
که در این مراسم مورد انتقاد قرار گرفت این بود 
که رئیس این دانشگاه هنگام اعطای مدرک 
دکترای افتخاری به حسن روحانی اعلام کرد: 

اینکه مدرکی که به روحانی داده شد، مورد 
تأیید شورای علمی دانشگاه قرار گرفته است؛ 
به عبارت دیگر یک دانشگاه نه چندان مطرح 
روسی که قصد داشته تا به رئیس جمهور یک 
کشور دیگر دکترای افتخاری بدهد، نیاز به 
بررسی سوابق علمی روحانی داشته است!« 
کرد روحانی  در وهله نخست باید یادآوری 
در سال ۱۳۵۱ دانشنامه لیسانس خود را در 
قضائی  حقوق  رشته  در  کارشناسی  مقطع 
اخذ کرد.  حسن روحانی با ادامه تحصیل در 
بریتانیا، مدرک کارشناسی ارشد M. Phil(  ( در 
رشته حقوق عمومی به تاریخ ۱۹۹۵ میلادی 
 ) )Ph. D ۱۳۷۳–۱۳۷۴( و دانشنامه دکتری(
در رشته حقوق اساسی را از دانشگاه کلدونین 
گلاسگو زیر نظر پروفسور سید حسن امین 
به تاریخ ۱۹۹۸ میلادی )۱۳۷۶–۱۳۷۷( دریافت 
کرد، بنابراین او مدارک تحصیلی واقعی خود را 
از دانشگاه های معتبری کسب کرده و نیاز به 

دکتری افتخاری نداشته است. 

دکترای  دریافت  رکورددار  خاتمی   
افتخاری

کارشناسی  مدرک  خاتمی،  سیدمحمد 
فلسفه غرب از »دانشگاه اصفهان« و کارشناسی 
ارشد در رشته علوم تربیتی از »دانشگاه تهران« 
دارد. او همچنین در حوزه علمیه قم، دروس 
به دلیل  خاتمی  است.  خوانده  حوزوی 
دانشگاه  سه  از  تمدن ها  گفت وگوی  ح  طر
لیژ  »دانشگاه  انگلستان«،  »سنت اندروز 
بلژیک« و »دانشگاه تهران« دکترای افتخاری 
گرفت. او در اردیبهشت سال ۸۴، در مراسم 
در  خود  افتخاری  دکترای  نشان  اعطای 
دانشگاه تهران به شوخی تشکر کرده بود که 
کلاه دیگری بر سرش نگذاشتند و به پوشاندن 

کتفا کردند. خاتمی به طعنه گفته  ردای دکترا ا
بود: »چند ماه دیگر یکی از این کلاه ها برداشته 
خواهد شد. من در شگفتم که برای برداشتن 
این کلاه صف طویلی تشکیل شده تا یک نفر 
این کلاه را بر سر خود بگذارد.« او بیش ترین 
دکترای افتخاری را در میان رؤسای  جمهوری 
ایران داراست؛ دکترای افتخاری مؤسسه دولتی 
افتخاری  دکترای  مسکو،  بین الملل  روابط 
دکترای  مسکو،  دولتی  دانشگاه  از  فلسفه 
دکترای  توکیو،  فناوری  مؤسسه  افتخاری 
افتخاری از »دانشگاه دهلی«، دکترای افتخاری 
کادمی ملی علوم جمهوری آذربایجان و  از آ
دکترای افتخاری از »دانشگاه النیلین« سودان 

به سیدمحمد خاتمی اعطا شده است.

  دکترای افتخاری جعلی احمدی نژاد 
محمود احمدی نژاد سال هاست دکترای 
مهندسی عمران از »دانشگاه علم و صنعت« 
دارد و عضو هیات  علمی این دانشگاه است. او 
در دورانی که ریاست دولت را بر عهده داشت، 
چند دکترای افتخاری نیز گرفت. فروردین ۸۸ 
»دانشگاه اوراسیای گومیلوف« قزاقستان به 
احمدی نژاد دکترای افتخاری اعطا کرد و مهر 
سال بعد زمانی که به لبنان رفته بود، از دست 
، رئیس »دانشگاه لبنان« دکترای  زهیر شکر
افتخاری گرفت. یکسال بعد، در دی ماه سال 
۹۰ نیز در سفری که به کوبا انجام داده بود، 
در »دانشگاه هاوانا« ضدنظام سرمایه داری 
سخنرانی کرد و بعد از آن از رئیس آن دانشگاه، 
دکترای افتخاری علوم سیاسی گرفت. در ۲۹ 
خرداد سال ۹۲، دو هفته مانده به پایان دوره 
احمدی نژاد اتفاق جالبی افتاد؛ خبرگزاری 
که در حاشیه جلسه هیات  ایسنا خبر داد 
دولت از سوی دکتر علیرضا ابوالفضلی، مدیر 
که  ایران  شعبه »دانشگاه دارالحکمه« در 
توسط آیت ا... العظمی سیستانی از مراجع 
بزرگ شیعیان در نجف تأسیس شده و در بیش 
از ۸۵ کشور نمایندگی دارد، به پاس خدمات و 
تلاش های احمدی نژاد در عرصه بین الملل 
و جهان اسلام به او دکترای افتخاری در رشته 
»مدیریت تحول« داده شده است. اما اینکه 
دانشگاه منسوب به آیت ا...  العظمی سیستانی 
حاضر شده اعتبار خود را برای احمدی نژاد 
ک« در  ج کند، جای تعجب داشت. »تابنا خر
همان روزها نوشت: »پیگیری هایی در این  
باره از دفتر قم و دفتر نجف آیت ا... العظمی 
سیستانی صورت پذیرفت که در نهایت اصالت 
دانشگاه منتسب به این مرجع تقلید و طبیعتا 
اصالت مدرک صادره زیر سؤال رفت. دست آخر 
نیز مشخص نشد این دکترا از کجا آمد و اصولا 
کاری می آمده  رشته مدیریت تحول به چه 

است.« 
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گزارش »آرمان ملی« از حاشیه های اعطای مدرک دکترای افتخاری به روسای جمهور

جنجال دکترای افتخاری
         میرسلیم: دکترای افتخاری رئیسی فرعی است

آرمان ملی– حمید شجاعی: شاید ابتدای سال گذشته 
که مقام معظم رهبری ۴ مولفه مشارکت، رقابت، سلامت 
ح کردند،  و امنیت را برای انتخابات مجلس دوازدهم مطر
که این انتخابات با انتخابات  بسیاری بر این باور بودند 
مجلس یازدهم متفاوت خواهد بود و نه تنها شاهد مشارکت 
گذشته خواهیم بود بلکه  بالای جامعه نسبت به ادوار 
و جریان های سیاسی مختلف  نامزدها  رقابت  لحاظ  به 
نیز شرایط بهتری خواهیم داشت. اما وقتی طی ماه های 
پس از آن به جهت برخی عملکردها که نتوانست رضایت 
جامعه را به بار بیاورد و از طرفی محدودیت های عارض برای 
جریان های سیاسی و ردصلاحیت های گسترده شرایط به 
سمت و سویی رفت که مشخص شد قرار است این انتخابات 
نیز مانند انتخابات پیشین برگزار شود. رویه نیز به همین 
منوال ادامه یافت و در نهایت شاهد حداقلی ترین انتخابات 
ادوار مجلس پس از انقلاب بودیم و از معدود انتخاباتی بود که 
بسیاری از حوزه های انتخابیه نامزدهای خود را در دوره اول 
نشناختند و انتخابات به دور دوم رفت. هر چند که عده ای از 
منتخبان ملت نیز در همان دور اول به بهارستان راه یافتند. 
کنون که روزها و هفته های پایانی مجلس  در این راستا ا
یازدهم را پشت سر می گذاریم و در آستانه تشکیل مجلس 
دوازدهم قرار داریم کارشناسان و صاحبنظران در خصوص 
اولویت های مجلس دوازدهم با توجه به شرایط موجود 
صحبت می کنند. اینکه مجلس بعدی باید با چه اهداف و 
اولویت هایی روی کار بیاید و امورات را پیش ببرد. قاعدتا 
شکی نیست که اولویت نخست مجلس آینده نیز رسیدگی 
به مسائل اقتصادی و معیشتی و نظارت بر عملکردهای 
دولت خواهد بود. کاری که مجلس یازدهم بر خلاف وعده ها 
در عمل به آن چندان موفقیتی حاصل نکرد. مجلسی که 
ابتدا با ۲۵۰ درخواست از سیدابراهیم رئیسی او را دعوت به 
حضور در انتخابات کرد، اما در ادامه راه نتوانست آنطور که 
باید نسبت به آنچه وعده داده عمل کند و در پایان مسیر 
تازه به فکر پاسخگوکردن دولت نسبت به اقداماتش افتاده 
است. لذا حداقل انتظاری که از مجلس بعدی می رود اینکه 
گر می دهند عمل کنند و مثل این  به وعده هایی که البته ا

مجلس در روزهای پایانی که آن هم مشخص نیست به چه 
دلایلی به فکر مطالبه گری از دولت نیفتند.

 
    مطالبه گری در روزهای پایانی؟

دوازدهم  مجلس  آغاز  زمان  به  شدن  نزدیک  با 
گمانه زنی هایی نیز پیرامون این مجلس از ریاست مجلس 
کسیون ها و کمیسیون ها به  گرفته، نایب رئیسی و روسای فرا
گوش می رسد. اتفاقی که باعث شده تا برخی از منتخبانی 
که در مجلس فعلی نیز حضور دارند از همین مجلس به فکر 
مطالبه گری برای محکم کردن پایگاه و جایگاه خود در مجلس 
آتی بیفتند نفراتی مثل محمدباقر قالیباف که در حال حاضر 
رئیس مجلس یازدهم است و گمانه زنی هایی هم در خصوص 
ح می شود  احتمال ریاست وی بر مجلس دوازدهم نیز مطر
و جالب اینکه در روزهای پایانی این مجلس به فکر هشدار 
ارزی و مطالبه گری از دولت افتاده است. پرسش اینجاست 
که چرا وی ۳ ماه یا ۶ ماه پیش این مطالبه گری را نداشت و 
تازه در روزهای پایانی عمر مجلس به فکر مطالبه گری افتاده 
است. البته این فقط قالیباف نیست که در آخر دوره وظایف 
نمایندگی به نحو احسن و نظارت بر دولت را به یاد آورده، بلکه 
بسیاری از دیگر نمایندگان نیز گویا به تازگی به یاد آورده اند که 
وظایف مجلس در قبال دولت چیست. اما از ۴ سال وقت 

مطالبه گری و نظارت به روزهای پایانی بسنده کرده اند.

    گزینه های ریاست
گمانه زنی های بسیاری در خصوص رئیس مجلس آتی 
مطرح می شود و نام افراد مختلفی نیز میان آمده و می آید. در 
همین راستا نماینده مردم نجف آباد در مجلس از رایزنی های 
نامزدهای ریاست مجلس با منتخبان مجلس دوازدهم خبر 
داده و اظهار داشت: محمدباقر قالیباف در حال برگزاری 
نشست هایی به صورت فردی و جمعی با منتخبان مجلس 
دوازدهم با موضوع و دستور کار ریاست مجلس آینده است. 
ذوالنوری،  مجتبی  همچنین  گفت:  ابوترابی،  ابوالفضل 
علی نیکزاد و منوچهر متکی نیز دیدارهای فردی و جمعی 
با منتخبان مجلس دوازدهم برای معرفی خود به عنوان 

نامزد ریاست مجلس و ارائه برنامه هایشان برنامه ریزی 
کرده اند. وی افزود: ذوالنوری، علی نیکزاد و منوچهر متکی 
در تماس های تلفنی با بنده، آمادگی شان برای نامزدی 
ریاست مجلس آینده را اعلام کرده و عنوان کردند که با توجه 
به اینکه این توانمندی را برای بر عهده گرفتن ریاست مجلس 
آینده در خود می بینند پا در عرصه گذاشته اند. ابوترابی 
کرات حضوری که با  خاطرنشان کرد: آقای قالیباف نیز در مذا
بنده و نمایندگان داشتند، آمادگی خود برای ریاست مجلس 
آینده و نامزدی برای این جایگاه را اعلام کردند. نماینده 
گزینه های  کنار  کرد: در  مردم نجف آباد در مجلس بیان 
ریاست مجلس، حسین علی حاجی دلیگانی نماینده مردم 
شاهین شهر در مجلس شورای اسلامی نیز خود را به عنوان 
گزینه نایب رئیسی مجلس به منتخبان معرفی کرده است. 
وی تصریح کرد: همچنین منتخبان مجلس دوازدهم در 
کسیونی  گرفتند تا فرا که داشته اند تصمیم  نشست هایی 
سیاسی در مجلس دوازدهم تشکیل دهند و در واقع سنگ 
گذاشته شده  کسیونی در این نشست ها  بنای چنین فرا
کسیون انتخاب  است و تا زمانی که اسم نهایی برای این فرا
شود و مابقی نمایندگان در دور دوم انتخابات مشخص 
کسیون انقلاب  کسیون همان فرا شوند بنا شده نام این فرا

اسلامی باشد.

   تکذیب متکی
پس از آنکه ابوترابی نماینده نجف آباد در گفت وگویی از 
تماس برخی کاندیداهای ریاست یا نایب رئیسی مجلس با 
منتخبان مجلس دوازدهم سخن به میان آورد و نام منوچهر 
متکی منتخب مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و 
پردیس را در میان تماس گیرندگان ذکر کرد. مشاور مطبوعاتی 
متکی اظهارات ابوترابی در یکی از خبرگزاری ها را تکذیب کرد 
و گفت: جناب آقای متکی هیچگونه تماس تلفنی با ایشان 
نداشته است. احسان محمدحسینی اظهار کرد: منوچهر 
متکی در گفت وگو با رسانه ها در خصوص نظرش در مورد 
نامزدی برای ریاست مجلس دوازدهم اعلام داشت که در 

تاریخ ۷ خرداد در این زمینه اظهارنظر خواهد کرد. 

»آرمان ملی« تحرکات نمایندگان مجلس یازدهم و منتخبان مجلس دوازدهم را بررسی می کند

رقابت 2 وزیر احمدی نژاد و ذوالنوری با قالیباف 
      مطالبه گری مجلس یازدهمی ها در دقیقه 90 با چه هدفی؟

تغییر سیاستی فراتر از تنبیه اسرائیل

 چرا تهران »صبر استراتژیک« 
را کنار گذاشت؟

اقدام ادعایی و محدود اسرائیل در هفته 
در  تهدیدی  اصفهان،  نزدیکی  در  گذشته 
لفافه، بدون پیشبرد تنش بود. نادیده گرفته 
به  ایران احتمالا  این حادثه توسط  شدن 
بزرگ ترین تنش مشاهده شده بین دو طرف 
پایان می دهد. قابل توجه ترین جنبه تشدید 
، حمله گسترده و بی سابقه ایران  تنش اخیر
به اسرائیل بود. اما، در حالی که بسیاری بر 
اسرائیل  حمله  یعنی  آن،  فوری  پس زمینه 
به کنسولگری دمشق تمرکز می کنند، تصویر 

بزرگ تر معمولا نادیده گرفته می شود.

   تنظیم معادله جدید
کنش شدید به  بله، ایران قصد داشت با وا
حمله اسرائیل به سوریه معادله جدیدی را 
تنظیم کند. با این حال، این تنها مساله نیست. 
این مانور با الگوی گسترده تری از بی پروایی 
کستان،  پا جمله  از  رقبا،  دیگر  با  تشدید  و 
هماهنگ است. این رویکرد جدید، با هدف 
جلوگیری از بی ثباتی سیستم، مبتنی بر افزایش 
اعتماد ایران به امکان مدیریت ریسک و وجود 
یک سیستم سیاسی محدودتر و محافظه کارتر 
در تهران است. به نوشته »نشنال اینترست«؛ 
در حالی که به نظر می رسد این دور از درگیری به 
پایان رسیده است، احتمال وقوع موقعیت های 
پرتنش بیشتر وجود دارد و احتمال وقوع جنگ 
گسترده بین ایران و اسرائیل به شکل جدی 
کنون زمان تنظیم مجدد  افزایش یافته است. ا
مسیر تشدید، با رفتارهایی حساب شده تر 
ک،  بر اساس درک صحیح هر دو طرف از ادرا

قوانین بازی و خطوط قرمز است. 

   علل تصمیم ایران
را  ایران  سیاست  در  تغییر  فوری  دلیل 
می توان به عملیات اخیر اسرائیل در دمشق 
نسبت داد که ایران آن را یک حمله نظامی 
توهین آمیز به قلمرو خود تلقی کرد و نیاز به 
کنش قابل توجهی را دید. با این حال، ماهیت  وا
پاسخ ایران، همچنین از یک تفکر استراتژیک 
بلندمدت سرچشمه می گیرد. یکی از دلایل 
آن اسرائیل است که در سال های اخیر مقیاس 
و فراوانی کارزار خود علیه ایران را تشدید کرده 
است. آن ها پرسنل رسمی را هدف قرار داده 
و تمرکز خود را از عرصه هسته ای و موشکی به 
بخش های »غیرنظامی« گسترش داده اند، 
از جمله حمله مخفیانه اخیر به بخش انرژی 
ایران.  مقامات ارشد تهران احتمالا به این 
آنها  قبلی  پاسخ های  که  رسیده اند  نتیجه 
بازدارندگی کافی علیه اسرائیل- که همچنان 
ایران را بازیگری محتاط می دانست- ایجاد 
نکرده است. این امر به نوبه خود باعث شد 
کند. با  تا اسرائیل اقدامات خود را تشدید 
کنش ایران بخشی از یک تغییر  این حال، وا
سیاست گسترده تر است که فراتر از چارچوب 
حمله  کنار  در  پاسخ  این  است.  اسرائیل 
بی سابقه دیگری قرار می گیرد که در ۱۶ ژانویه 
کستان انجام شد. حملات در  ک پا ۲۰۲۴ در خا
کستان نشان دهنده تمایل فزاینده  اسرائیل و پا
ایران برای ریسک پذیری در برابر دشمنان 

قدرتمند است. 

   اعتماد به نفس تازه یافته
اعتماد  از  تغییر  این  که  می رسد  نظر  به 
که توسط  به نفس جدیدی ناشی می شود 
مجموعه ای از موفقیت های استراتژیک اخیر 
کت  تقویت شده است. این شامل تقویت شرا
راهبردی با روسیه، بهبود روابط دیپلماتیک 
منطقه ای، دستیابی به پیشرفت های جدید 
در زمینه هسته ای، دورزدن تحریم های نفتی 
و هماهنگ کردن اقدامات »محور مقاومت« 
از  همچنین  ایران  است.  کتبر  ا  ۷ از  پس 
تشدید بحران سیاسی، اجتماعی و امنیتی در 
اسرائیل سود می برد. علاوه بر این، عدم تمایل 
ایالات متحده به رویارویی مستقیم با ایران 
و تمرکز آن بر عرصه های دیگر ممکن است 
اعتماد به نفس ایران را بیشتر کرده باشد. علاوه 
بر این، همان طور که در نتایج انتخابات ماه 
گذشته مجلس ایران منعکس شد، روند حرکت 
به سمت محافظه کاری به رفتارهای تقابلی 
عناصر  از  برخی  حالی که  در  می کند.  کمک 
میانه رو همچنان از سیاست خارجی محتاطانه 
می کنند،  حمایت  استراتژیک«  »صبر  و 
به نظر می رسد که صداهای جنگ طلب در 
فرآیندهای تصمیم گیری غالب ترند. این اعتماد 
به نفس و حضور نیروهای تندرو ممکن است 
این ارزیابی را تقویت کرده باشد که اسرائیل 
از تشدید بیشتر تنش اجتناب می کند، چه 
چندین  با  روبه روشدن  از  جلوگیری  برای 
جبهه جنگ یا به دلیل فشار آمریکا. افزایش 
ریسک پذیری ایران نگران کننده است. فراتر 
از تشدید تنش نظامی کنونی، این موضوع 
نگرانی هایی را در مورد گام های تقابلی احتمالی 
، از جمله برنامه هسته ای  در عرصه های دیگر
ایجاد می کند. آخرین تبادل ضربات ممکن 
است مقدمه ای برای جنگی مستقیم بین 
کل منطقه  که برای  اسرائیل و ایران باشد 
ویرانگر است. در تلاش برای اجتناب از آن 
و پس از اینکه هر دو طرف عزم خود را نشان 
کنون زمان تنظیم مجدد روند تشدید  دادند، ا
است. هنوز هم می توان این موقعیت ناپایدار را 
به یک تجربه سازنده تبدیل کرد و در عین حال 

حریف و محیط استراتژیک را بهتر درک کرد.  


